CONFIDENTIA SVI IPSIVS 118

& glorificatur: vnde & imperat homi-  
ni vt opera sua bona in hunc finem di-  
rigat. Quoniam verò homo natura  
imperfectus est, & semper maiorē ac-  
cessionē facere potest ad perfectionē gra-  
tiae, virtutū & meritorū, idcirco omnē  
bonorū operū fructū cedere vult homi-  
ni, vt eorū beneficio fiat & melior, & per-  
fectior, & vita aeterna dignior, atq; id an-  
geli declararunt, cū in ortu Christi ceci-  
nerat. *Gloria in excelsis DEO, & in terra*  
*pax hominibus bona voluntatis* *Luc. 2.*  
Nomi-  
ne enim *Pacis*, intellexere omnem per-  
fectionem internam, quam homo po-  
test in hac vita exoptare.

QUANDO ergo homo Christianus  
huic ordini diuino insistit, vt in actio-  
nibus suis primariò spectet gloriam  
DEI, vt ille agnoscat & laudibus ce-  
lebre tur; secundariò verò querat etiam  
fructum suum, hoc est, perfectionem  
animi in virtute & meritis, ac quic-  
quid necessarium vel vtile esse potest  
ad felicitatem aeternam, tunc verè glo-  
rificat Deum, & animam suam saluat,  
idq; vberiori quaestu, si illum ipsum  
fructum referat ad diuinam gloriam,  
hoc est, si idcō contendat ad perfectio-

mem sui, vt inde amplior Dei redun-  
det gloria. Tanto enim Deus desiderio  
ardet promouendæ salutis humanæ,  
vt quo quis in operibus suis studio-  
sius gloriæ diuinæ amplificationem,  
suis neglectis commodis, sectatur, hoc  
maiorē apud Deum gratiam prome-  
reatur: quando verò & commodū suū,  
& humanam simul aucupatur gloriā,  
ordinem constitutum peruertit, & in  
Deum iniurius est, atq; idē non solū  
excidit bonorum operum, quorum  
gloriam Deo non detulit, mercede, sed  
etiam, sicut fur, cui non solū adimi-  
tur præda, sed etiam mortis supplicium  
decernitur, ad tenebras exteriores de-  
trudetur. Deo enim gloriā suā eripere  
notabilis admodum rapina est, teste S.

*Aug. in so-  
l. c. 15.*

Augustino in hæc verba alicubi cum  
Deo colloquēte. *Tuum Domine est bo-  
num, tua est gloria. Qui enim de bono  
tuo gloriam sibi quarit, & non tibi qua-  
rit, hic fur est, & latro, & similis est  
diabolo, qui voluit furari gloriam  
tuam.*

QVOD non eò dico, quasi homo,  
quoties gloriam humanam accipatur  
in suis operibus, peccatū mortale cō-  
mittat

mittat, sæpe enim committit tantum  
 veniale. Vnde Sanctus THOMAS in  
 ea verba, quæ CHRISTVS, vt homo,  
 dixit apud Sanctum Ioannē. *Ego nõ qua-  
 ro gloriam meam, est qui quarat & is-* *Ioan. 8.*  
*dicet.* scribit solum Deum posse quære  
 re gloriam suam citra vllam culpam,  
 homines verò non posse, nisi in Deo.  
 cumque semper culpam homo com-  
 mittat, si secus faciat, nonnunquam co-  
 mittit & lethalem, vti quando ex super-  
 bia operibus suis bonis non alium fi-  
 nem propositum habet, quam sui no-  
 minis famam & honorē. Quare sem-  
 per magnoperè cauenda est hæc ordi-  
 nis peruersitas, nam hoc vitium, præ-  
 ter culpam quam annexã habet, mag-  
 nam vim habet, auctore Sancto Au-  
 gustino, ad detrudendum hominem  
 in alia peccata, & maximè in ni- *Aug. ep.*  
 miam fiduciam sui. Et Sanctus *64.*  
 THOMAS scribit peccatum vanæ glo- *S. Tho. 2. 2.*  
 riæ esse periculosum, non solum prop- *q. 32. a. 8.*  
 ter grauitatem culpæ quam habet in *ad. 2.*  
 se, sed quia disponit ad peccata gra-  
 uiora, vti ad præsumptionem tan-  
 tam sui, vt tandem omnibus bonis in-  
 ternis homo spoliatur.

Vorte

131 TRACTATUS DE VERA

Fortè quæret aliquis, vsurpetne iniquè Dei gloriam, qui laudes humanas probet vel acceptet, vt plus possit proximo prodesse, cultumque diuinum amplius promouere? Respondeo cum Sanctis, quando humanus ille honor vel laus quæritur aut acceptatur, propter vtilitatē quæ v. g. ex institutione, vel concione, aliaue id genus surrogatæ in proximum cum maiori Dei gloria redūdat, tum non priuatū, sed publicum Dei honorem quærit. Nam sicut ager, qui medicinam, à qua natura liter alioquin abhorret, ob sanitatem amat & suscipit, non tam medicinam, quàm salutem suam amare dicitur; sic qui honores humanos, quos alioquin aspernatur, quærit & acceptat, vt hoc instrumento & salutem animarum & diuinum cultum commodius promouere possit, non tam gloriam suam, quàm DEI quærit & acceptat. Hanc doctrinam diuinitus acceptam confiteatur D. AVGVSTINVS, cum ait sibi fas non esse lætari de suis laudibus, nisi quatenus inde maior in proximos vtilitas promanet. Et alibi dicit, id quod accipitur laudis aut honoris, non prop-

Aug. l. 10.  
confes. c. 37.  
Ep. 64.  
ad Aural.

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS 122

ter nos, qui humana contemnere debemus, sed propter illos accipiendum, quibus consulere non possumus si nimia dilectione vilescamus. Idem S. BERNARDVS seruis Dei in quodam sermone exponens, sic loquitur. *Fratres, nemo vestrum velit laudari in vita ista, quia quicquid hic fauoris captas, quod ad Deum non reculeris, ipsi furaris. Tibi enim unde gloria putide puluis, tibi unde de vita sanctitate? sed spiritus est, qui sanctificat: spiritus dico, non tuus, sed Dei.*

*Bern sermo. 13 in Cant. S. Tho. 2. 2. q. 132. a. 1.*

HANC doctrinam si sequamur, hoc est, si omnium bonorum operum gloriam attribuamus Deo, facile peruenimus ad diffidentiam nostri, & fiduciam in Deum: si enim ex parte nostra boni nihil habeamus, non habemus quoque unde nobis nostrae industriae magnopere fidere queamus: si vero omnia nobis contingunt à Deo, merito in illum omnem spem & expectationem defigere possumus, dicendo cum Dauide. *Hi in curribus, & hi in equis: nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus.*

*Psalm. 109.*

CA.

DIFFIDENTIA SVI IRSIVS 129  
CAPVT X.

*Sapientum mundi huius virtutes vanas fuisse, eo quod dicta agnitione destituti fuerint.*

**T**AM necessaria nobis est hactenus explicata cognitio, ut nempe confiteamur tantam esse virtutum nostrarum naturalium imbecillitatem, ut nihil boni præstare, nisi manu diuina adiuti, possimus: ut multis seculis sapientissimi quique, licet magnum studium in virtute consequenda, cuius pulchritudinem, utilitatem, & necessitatem agnouerunt, collocarent, nullam tamen veram unquam virtutem sint consecuti. In quorum numero fuerunt multi Philosophi gentiles, & Oratores Romani: qui, etsi unum Deum omnium rerum conditorem profiterentur, tamen arbitrati sunt veram & perfectam virtutum laudem humana industria comparari posse: qui error fuit, teste Beato Augustino, plurimorum. vel certe, etiamsi quidam cognouerint naturam liberumque arbitrium hominis esse à Deo.